

## Press Release note Indian Institute of Management Raipur

Indian Institute of Management Raipur (IIM Raipur), under the capacity building initiative of the Department of Economic Affairs (DEA), Ministry of Finance, Government of India, conducted the five days capacity building programme on the topic “**Project Feasibility and Project Financing & Execution**” from 20<sup>th</sup> March 2023 to 24<sup>th</sup> March 2023. This 5-day (20<sup>th</sup> to 24<sup>th</sup> March) training programme is being conducted at its campus in Naya Raipur, Chhattisgarh, INDIA 493661. The program was inaugurated by the gracious hands of Prof. Ram Kumar Kakani, Director, IIM Raipur and Sh. Anand Pal, Adviser, DEA, GOI, in the presence of Program Directors Prof. Pranith Kumar Roy and Prof. SP Rajesh, IIM Raipur.

The training under capacity building aims to upgrade the capacities of officials involved in planning, executing, and implementing infrastructure projects. The training program covered various topics: introduction to project pre-feasibility studies and feasibility study, project financing through a case study, innovative thinking and task management, project scheduling/project implementation framework, evidence-based decision making, etc. The faculty of IIM Raipur, in collaboration with distinguished guest faculty, covered the topics.





## प्रेस विज्ञप्ति

### भारतीय प्रबंध संस्थान, रायपुर

भारतीय प्रबंध संस्थान ने 20 मार्च 2023 से 24 मार्च 2023 तक भारत सरकार के वित्त मंत्रालय के आर्थिक मामलों के विभाग की क्षमता निर्माण पहल के तहत “परियोजना व्यवहार्यता और परियोजना का वित्तपोषण और निष्पादन” विषय पर पाँच दिवसीय क्षमता निर्माण कार्यक्रम का आयोजन किया। यह 5 दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम (20 से 24 मार्च) भारतीय प्रबंध संस्थान, नया रायपुर, छत्तीसगढ़, भारत 493661 के परिसर में चल रहा है। भा.प्र.सं. रायपुर के निदेशक प्रो. राम कुमार ककनी और भारत सरकार के आर्थिक मामलों के विभाग में सलाहकार श्री आनंद पाल कर कमलों से कार्यक्रम के निदेशक प्रो. प्रणीत कुमार राँय और प्रो. एसपी राजेश, भा.प्र.सं. रायपुर की उपस्थिति में कार्यक्रम का उद्घाटन किया गया।

क्षमता निर्माण के अंतर्गत इस प्रशिक्षण का उद्देश्य अधोसंरचना परियोजनाओं की योजना बनाने, निष्पादन और कार्यान्वयन करने में शामिल अधिकारियों की क्षमता का उन्नयन करना है। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में विभिन्न विषयों को शामिल किया गया यथा परियोजना का पूर्व-व्यवहार्यता अध्ययन और व्यवहार्यता अध्ययन का परिचय, केस स्टडी के माध्यम से परियोजना का वित्तपोषण, नवोन्मेषी चिंतन और प्रकार्य प्रबंधन, परियोजना निर्धारण/परियोजना कार्यान्वयन की रूपरेखा, साक्ष्य-आधारित निर्णयन, आदि। इन विषयों को विशिष्ट अतिथि शिक्षकों के सहयोग से भा.प्र.सं. रायपुर के संकाय द्वारा कवर किया गया।

